
―　1　―

　　議事日程第 1号

　　　令和 6年 1月 2 2日（月曜日）午前 9時 3 0分開議

第 1　会議録署名議員の指名

第 2　会期の決定

第 3　第 1号議案及び第 2号議案

　　本日の会議に付した事件

日程第 1　会議録署名議員の指名

日程第 2　会期の決定

日程第 3　第 1号議案　専決処分の承認について（令和 5年度加茂市一般会計補正予算第 1 1号）

　　　　　第 2号議案　令和 5年度加茂市一般会計補正予算（第 1 2号）

令和 6年加茂市議会 1月臨時会会議録（第 1号）

1月 2 2日



―　2　―

○出席議員（ 1 5名）

　　　　　　　　 1 番　　近　藤　ゆ　み　君　　　　　　　　 2 番　　山　田　　　宗　君

　　　　　　　　 3 番　　田　中　雅　史　君　　　　　　　　 4 番　　杉　田　優　子　君

　　　　　　　　 5 番　　森　　　友　和　君　　　　　　　　 6 番　　大　橋　一　久　君

　　　　　　　　 7 番　　三　沢　嘉　男　君　　　　　　　　 8 番　　白　川　克　広　君

　　　　　　　　 9 番　　佐　藤　俊　夫　君　　　　　　　　 1 0番　　森　川　　　豊　君

　　　　　　　　 1 1番　　滝　沢　茂　秋　君　　　　　　　　 1 2番　　森　山　一　理　君

　　　　　　　　 1 3番　　樋　口　博　務　君　　　　　　　　 1 4番　　安　武　秀　敏　君

　　　　　　　　 1 5番　　関　　　龍　雄　君

○欠席議員（ 0名）

○欠員議員（ 0名）

○説明のため出席した者

市　　　　　長　　藤　田　明　美　君　　　　副　　市　　長　　五十嵐　裕　幸　君

Ｃ　　Ｓ　　Ｏ　　市　川　恭　嗣　君　　　　総  務　課　長　　井　上　　　毅　君

財　政　課　長
　　　　　　　　　目　黒　博　之　君　　　　税　務　課　長　　長　澤　祥　子　君
会　計　課　長　

農　林　課　長　　佐　藤　正　直　君　　　　商工観光課長　　齋　藤　久　子　君

市　民　課　長　　智　野　賢　一　君　　　　環　境　課　長　　石　附　敏　春　君

こども未来課長　　五十嵐　　　卓　君　　　　健康福祉課長　　大　野　博　司　君

建　設　課　長　　宮　澤　康　夫　君　　　　上下水道課長　　坪　谷　雄　治　君

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　農 業 委 員 会
長寿あんしん課長　　藤　田　和　夫　君　　　　　　　　　　　　　太　田　憲　之　君
　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　事　務　局　長

教 育 委 員 会　　　　　　　　　　　　　　　教 育 委 員 会
　　　　　　　　　草　野　智　文　君　　　　　　　　　　　　　阿　部　一　晴　君
庶　務　課　長　　　　　　　　　　　　　　　学校教育課長

教 育 委 員 会　　　　　　　　　　　　　　　教 育 委 員 会
　　　　　　　　　有　本　幸　雄　君　　　　　　　　　　　　　和　田　正　利　君
社会教育課長　　　　　　　　　　　　　　　スポーツ振興課長補佐　　

監　査　委　員　　　　　　　　　　　　　　中　野　　　徹　君　　　　　　　　事　務　局　長　　　　　　　　　　　　　　　

○職務のため出席した事務局員

　　　　事　務　局　長　　坂　井　恵　里　君　　　　次　　　　　長　　野　村　直　美　君



―　3　―

　　　　次　　　　　長　　横　山　　　健　君　　　　係　　　　　長　　石　津　敏　朗　君

    嘱 託 速 記 士　　山　田　真　織　君

午前 9時 3 0分　開会

○議長（白川克広君）　これより令和 6年加茂市議会 1月臨時会を開会いたします。

　冒頭、本年早々に発生しました能登半島地震において犠牲になられた多くの方々の御冥福を祈り、黙祷

をささげたいと思います。傍聴席の皆様、議員、当局の皆様、御起立ください。

　黙祷。

〔黙　　祷〕

○議長（白川克広君）　お直りください。黙祷を終わります。

　御着席ください。

午前 9時 3 1 分　開議

○議長（白川克広君）　本日の会議を開きます。

　日程第 1　会議録署名議員の指名

○議長（白川克広君）　日程第 1、会議録署名議員の指名を行います。

　会議録署名議員は、会議規則第 8 6 条の規定により、議長において、 3番、田中雅史議員、 4番、杉田

優子議員、 5番、森友和議員を指名いたします。

　日程第 2　会期の決定

○議長（白川克広君）　次に、日程第 2、会期の決定を議題といたします。

　議会運営委員会における今期臨時会の運営について、審査の結果を委員長より報告を求めます。

〔議会運営委員長　樋口博務君　登壇〕

○議会運営委員長（樋口博務君）　おはようございます。ただいまから議会運営委員会の結果を報告いたし

ます。

　本日 1月臨時会が開催されますので、去る 1 8日、議会運営委員会を開催し、次のとおり決定いたしま

したので、皆様方の御賛同をお願いいたします。

　会期は、本日 1日といたすことになりました。

　議事日程につきましては、皆様方のお手元に通知してあります順序によってこれを行い、議案 2件は即

決をお願いすることに決定した次第であります。

　以上をもちまして、議会運営委員会の結果報告を終わります。

○議長（白川克広君）　お諮りいたします。

　今期臨時会の会期については、議会運営委員長報告のとおり、本日 1日といたしたいと思います。なお、

議事の運営につきましては、議会運営委員長報告のとおり取り計りたいと思います。これに御異議ござい

ませんか。

〔「異議なし」と呼ぶ者あり〕



―　4　―

○議長（白川克広君）　御異議なしと認めます。よって、今期臨時会の会期は、本日 1日と決定いたしまし

た。

　なお、議事の運営につきましては、お諮りのとおり決しました。

　市長の挨拶

○議長（白川克広君）　次に、市長より招集の挨拶があります。

〔市長　藤田明美君　登壇〕

○市長（藤田明美君）　おはようございます。令和 6年加茂市議会 1月臨時会をお願いしましたところ、御

出席くださいましてありがとうございます。本年もどうぞよろしくお願いいたします。

　まずもって、 1月 1日に発生しました能登半島地震において被災された皆様に心よりお見舞いを申し上

げますとともに、お亡くなりになられた方々の御冥福を心よりお祈り申し上げます。そして、被災地の一

日も早い復旧、復興を心から願っております。

　また、加茂市民の皆様におきましては、地震発生時に冷静に対応していただきまして、本当にありがと

うございました。心より感謝申し上げます。そのときの市の対応につきましては、議案にもありますので、

そのときに御説明させていただきたいというふうに思っております。

　また、そのほかの内容といたしましては、物価高騰重点支援給付金給付事業費と企業誘致費を計上いた

しました補正予算です。企業誘致につきましては、議員の皆様、そして市民の皆様に明るい話題をお届け

できるのではないかなというふうに思っておりますので、本議会もどうぞよろしくお願いいたします。

　日程第 3　第 1号議案及び第 2号議案

○議長（白川克広君）　次に、日程第 3、第 1号議案及び第 2号議案の 2件を一括議題といたします。

　当局の説明を求めます。

〔市長　藤田明美君　登壇〕

○市長（藤田明美君）　ただいま上程になりました議案の概要を御説明いたします。

　第 1号議案は、令和 5年度一般会計補正予算の専決処分について御承認をお願いするものです。この補

正予算は、総額 4 7 1 万 4 , 0 0 0円の増額です。歳出の内容としては、令和 6年 1月 1日に発生した能

登半島地震に対応する職員の時間外勤務手当 3 7 6 万 4 , 0 0 0円及び災害救助費 9 5 万円を増額するも

のです。これに充てる財源として県支出金 2 7 0万円などを増額して措置し、 1月 5日付で専決処分した

ものです。この結果、予算の総額は 1 3 4 億 5 , 7 4 3 万 4 , 0 0 0円となりました。

　第 2号議案は、令和 5年度一般会計補正予算です。この補正予算は、総額 2億 5 2 2 万 5 , 0 0 0円の

増額です。歳出の内容としては、物価高騰重点支援給付金給付事業費 1億 9 , 9 8 7 万 5 , 0 0 0円及び

企業誘致費 5 3 5 万円を増額するものです。これに充てる財源として、国庫支出金 1 億 9 , 9 8 7 万

5 , 0 0 0 円及び繰越金 5 3 5 万円を増額して措置するものです。この結果、予算の総額は 1 3 6 億

6 , 2 6 5 万 9 , 0 0 0円となります。繰越明許費の補正は、物価高騰重点支援給付金給付事業及び農村

地域への産業の導入に関する実施計画変更業務委託について、年度内に事業が完了しない見込みのため、

設定するものです。

　提案いたしました議案の概要は以上です。よろしく御審議をお願い申し上げます。



―　5　―

○議長（白川克広君）　当局の説明が終わりました。

　お諮りいたします。ただいま議題となっております第 1号議案及び第 2号議案については、会議規則第

3 7条第 2項の規定により、委員会への付託を省略いたしたいと思います。これに御異議ございませんか。

〔「異議なし」と呼ぶ者あり〕

○議長（白川克広君）　御異議なしと認めます。よって、第 1号議案及び第 2号議案については委員会への

付託を省略することに決しました。

　暫時休憩をいたします。

午前　 9時 4 0分　休憩

午前 1 0 時 3 0分　開議

○議長（白川克広君）　休憩前に引き続き会議を開きます。

　ただいま議題となっております第 1号議案及び第 2号議案について、これより質疑に入ります。質疑あ

りませんか。

〔「なし」と呼ぶ者あり〕

○議長（白川克広君）　質疑なしと認めます。

　これをもって質疑を終結いたします。

　これより討論に入ります。討論ありませんか。

〔「なし」と呼ぶ者あり〕

○議長（白川克広君）　討論なしと認めます。

　これをもって討論を終結いたします。

　これより採決を行います。

　最初に、第 1号議案専決処分の承認について（令和 5年度加茂市一般会計補正予算第 1 1 号）を採決い

たします。

　お諮りいたします。本案はこれを承認することに御異議ございませんか。

〔「異議なし」と呼ぶ者あり〕

○議長（白川克広君）　御異議なしと認めます。よって、本案は承認することに決しました。

　次に、第 2号議案令和 5年度加茂市一般会計補正予算（第 1 2 号）を採決いたします。

　お諮りいたします。本案は原案のとおり可決することに御異議ございませんか。

〔「異議なし」と呼ぶ者あり〕

○議長（白川克広君）　御異議なしと認めます。よって、本案は原案のとおり可決されました。

○議長（白川克広君）　以上で本 1月臨時会に付議されました案件は全部終了いたしました。

　市長より閉会の挨拶があります。

〔市長　藤田明美君　登壇〕

○市長（藤田明美君）　このたびの臨時会で提案いたしました議案について審議、そして可決していただき

ましてありがとうございました。

　防災関連につきましては、より強化していかなければならないところがあるというふうには思っており



―　6　―

ますので、これからも力を入れてまいりたいというふうには思っております。市民の皆様の安心、安全を

守るため、また市外で被災された地域をしっかり応援できるような体制をつくっていけたらなというふう

な思いがあります。

　また、先ほど全員協議会で御質問もありました企業誘致につきまして、これは市が工業団地を造成する

のではなく、民間の事業者さん、今回白根不動産さんですけれども、が工業団地を開発していくというこ

とで、そしてそれに市が協力するという形ではありますけれども、これは加茂市にとって、先ほど固定資

産税の話もありましたが、税収または雇用の確保という面では非常にありがたいお話だというふうに思っ

ております。今後も市としましてもしっかり協力しまして、速やかにこの工業団地の開発に、また工業が、

企業が加茂市に来てもらえるように努めてまいりたいというふうにも思っておりますので、今後ともよろ

しくお願いいたします。本日はありがとうございました。

○議長（白川克広君）　これにて令和 6年加茂市議会 1月臨時会を閉会いたします。

午前 1 0 時 3 3分　閉会



―　7　―

　　　　　地方自治法第 1 2 3条第 2項の規定によりここに署名する。

　 　 　 　 加 茂 市 議 会 議 長　　　　白　川　克　広

　 　 　 　 加 茂 市 議 会 議 員　　　　田　中　雅　史

　 　 　 　 加 茂 市 議 会 議 員　　　　杉　田　優　子

　 　 　 　 加 茂 市 議 会 議 員　　　　森　　　友　和


